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Úvod

Téma této bakalářské práce je zaměřeno na posouzení ergonomie pracoviště. V tomto

případě se jedná o laboratoř společnosti LB MINERALS, s.r.o., která se primárně zabývá

těžbou, zpracováním a úpravou jílů, kaolinů, živců, písku a kameniva. Hlavní činností

laboratoře je průběžné monitorování a kontrola kvality jednotlivých výrobků a surovin. [1]

Bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Úvodní část práce popisuje současný způsob projektování v duchu ergonomie. Objeví

se zde historie, definice, cíle, praktické využití a rozdělení ergonomie. Tato část je rešeršním

výběrem dané problematiky.

Stěžejní část bakalářské práce bude řešena v následujících kapitolách. Zde bude popsáno

stávající pracoviště, výběr vhodné analýzy k řešení ergonomických otázek a poté vyhodnocení

s ohledem na charakter vykonávané práce v laboratoři.

Závěr je zaměřen na návrh pracoviště v duchu ergonomických požadavků. Bude

obsahovat praktickou část bakalářské práce. Na základě výsledků ergonomických metod jsou

navrhnuta vhodná opatření, která zajistí vyšší efektivitu výrobního procesu na daném

pracovišti. Opatření berou ohled na dispoziční možnosti pracovní místnosti. Nová opatření jsou

navržena tak, aby se rizikové postoje zaměstnance v co nejvyšší míře odstranily.
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1 Úloha ergonomie v současném způsobu projektování

Člověk má od nepaměti snahu o vylepšení a zefektivnění své práce. Zvýšení

produktivity práce je nedílnou součástí pokroku, kterého se snažíme dosáhnout, abychom měli

kvalitnější a vyšší životní úroveň. Zvýšená produktivita práce ovšem s sebou přináší

nepříjemný fakt a tím je větší míra stresu během pracovní doby. Jedním ze způsobů, jak lze

stres snížit, je možnost respektovat ergonomii s ohledem na charakter vykonávané práce. Při

správném pojetí ergonomie se zajistí optimalizované prostředí pro jedince, kteří se nacházejí

v pracovním procesu.

1.1 Historie ergonomie

Ergonomické přístupy byly využívány již v počátečních fázích civilizace. Byla to ovšem

ergonomie zcela odlišná od nynější. Už v pravěku bylo zapotřebí, aby primitivní nástroj byl

zkonstruován způsobem, který umožní jeho pohodlné užívání. Za primitivní ergonomické

operace můžeme považovat úpravy lidských obydlí, které byly prováděny za účelem komfortu

tehdejších obyvatel. [2]

Ergonomie, taková jakou jí známe dnes, se začala aplikovat až v pozdním středověku

(14. – 15. stol.). Zkušenosti a znalosti se v tomto období většinou předávaly z generace na

generaci. [2]

Dalším milníkem byla průmyslová revoluce (18. – 19. stol.), která se zasloužila o mnoho

změn. Charakteristické pro tuto dobu je přestup na centralizovanou výrobu. Průmyslová

revoluce napomohla rozvoji kapitalismu a konkurenci mezi jednotlivými výrobci, kteří se

uplatňovali na trhu. Tento fakt negativně ovlivnil pracovníky, jelikož majitelé továren po nich

požadovali, aby ze sebe vydávaly maximální pracovní výkony. V této době se začaly objevovat

názory, že by se pracovní podmínky a prostředí měly upravovat pro větší komfort

zaměstnanců. [2]

V meziválečném období 20. století se rozvinula psychotechnika, která zkoumala

duševní dispozice jedince. Psychologické vlastnosti člověka byly klíčové pro vhodný výběr

pracovního místa. Na vzestupu byla psychologie práce a uvažovalo se nad tím, do jaké míry je

spjatá psychická stránka jedince s pracovním prostředím. [2]
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Během druhé světové války byly kladeny vysoké nároky na kvalitu, aby se docílilo

bezchybnosti při zbrojení. Po druhé světové válce se začíná objevovat jaderná energetika a

jaderný průmysl. Oba dva výše zmíněné obory kladou vysoké požadavky na přesnost a

spolehlivost. Chyba lidského faktoru se zde snaží úplně eliminovat. [2]

V dnešní době se rozvijí především výpočetní technika a automatizace. Velká váha je

kladena na bezpečnost a pohodlí osob v pracovním procesu. [2]

1.2 Pojem a definice ergonomie

Slovo ergonomie pochází z řeckých slov: ergon – práce a nomos – přírodní zákon. Tato

dvě slova dohromady tvoří vědní obor, který popisuje vztah člověka k práci. Ergonomie je

multidisciplinární odvětví, do kterého zasahuje více vědních oborů.

Ergonomie je vědní obor, který se zabývá činností člověka, jeho vztahem k pracovnímu

prostředí a pracovnímu vybavení (soustava člověk, prostředí a stroj). Oficiálně je ergonomie

definována podle ČSN EN 614–1: 2006 (83 3501) zní: Ergonomie (studium lidských činitelů)

se zabývá studiem vzájemných vztahů (interakcí) mezi lidmi a dalšími prvky systému.

Ergonomie aplikuje teoretické poznatky, zásady, empirická data a metody pro navrhování

zaměřené na optimalizaci pohody osob a celkovou výkonnost systému. [2]

1.3 Základní rozdělení ergonomie a její popis

Podle Mezinárodní ergonomické asociace (IEA) se ergonomie dělí následovně:

a) Fyzická ergonomie

 zabývá se lidským zdravím, na které má vliv pracovní prostředí (statická a dynamická

práce, poloha těla při práci, zacházení s břemeny)

b) Psychická (kognitivní) ergonomie

 zkoumá psychologická hlediska práce (stres při práci, odpovědnost, rozhodování)

c) Organizační ergonomie

 soustředí se na vylepšení socio-technických systémů (práce v týmu, sociální klima,

komunikace, směnný provoz) [3]
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Prioritním cílem ergonomie je přizpůsobit jakoukoliv činnost člověka jeho možnostem a

s ohledem na jeho limity. Možnosti, které přicházejí v úvahu v souvislosti se splněním tohoto

cíle, jsou následující:

 zlidšťování techniky

 zlepšování spolehlivosti a efektivnosti člověka při práci

 racionalizace podmínek při práci

 ochrana zdraví člověka

 navrhování vhodného tvaru nástrojů, pomůcek a předmětů [2]

Ergonomické studie se v praxi používají v případech:

 hodnocení a posouzení pracovních podmínek a jejich vliv na pracovníka

 řešení pracovních postupů a optimalizace pracovní zátěže

 úpravy pracovního prostředí s ohledem na jeho dispoziční možnosti

 zdokonalování pracovních podmínek [2]
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2 Posouzení vybraného pracoviště

Téma bakalářské práce bylo zadáno na základě požadavku firmy LB MINERALS, s.r.o.,

která je součástí skupiny LASSELSBERGER. Posuzovaným pracovištěm je laboratoř LB

MINERALS, s.r.o., která je jedním z pracovišť provozu Halámky v jižních Čechách. V této

lokalitě společnost LB MINERALS, s.r.o. těží nerostné materiály.

Těžba se zajišťuje pomocí plovoucího sacího bagru, jehož sací zařízení sahá do hloubky

až 27 metrů pod hladinu vodního jezera. Vytěžená hornina je pomocí plovoucího výtlačného

potrubí dopravována na břeh těžební jámy, kde je vytěžená hornina v odvodňovacím zařízení

zbavena přebytečné vody. Na této lokalitě jsou odvodněné živcové štěrky pomocí pozemní

pásové dopravy (obr. 2-1) přemisťovány do primární třídírny, kde se za intenzivního zkrápění

technologickou vodou třídí na vibračních třídičích na jednotlivé úzké frakce.

Z jednotlivých úzkých frakcí zaměstnanci odebírají pětikilové vzorky, které jsou

následně dopravovány do laboratoře. Na tomto pracovišti se ze vzorků provádějí technologické

zkoušky, které udávají komplexní informace (struktura a složení) vytěženého materiálu. Tyto

informace jsou důležité pro odběratele.

Obr. 2-1 Pozemní pásová doprava (vlastní zpracování)
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2.1 Schéma a popis pracoviště – laboratoř pro technologické zkoušky

Pracoviště laboratoře je rozdělené na dvě části, přičemž v první části se provádějí

technologické zkoušky kameniva a živců. V této části pracoviště zaměstnanec vykonává

především mechanické úkony. Ve druhé části pracoviště se realizuje následná kontrola a zápis

výsledků technologických zkoušek. Tato část laboratoře slouží jako kancelář a s ohledem na

tuto skutečnost je k tomu přizpůsobena. Práce na obou dvou částech pracoviště je vzájemně

propojená.

Obr. 2-2 představuje zjednodušené schéma laboratoře, které je detailně popsáno,


[…]


(zpracováno dle vzoru: Hlávková, Válečková, 2007)

Skóre zápěstí

1 2 3 4

zápěstí stočení zápěstí stočení zápěstí stočení zápěstí stočení

paže předloktí 1 2 1 2 1 2 1 2

1

1 1 2 2 2 2 3 3 3

2 2 2 2 2 3 3 3 3

3 2 3 3 3 3 3 4 4

2

1 2 3 3 3 3 4 4 4

2 3 3 3 3 3 4 4 4

3 3 4 4 4 4 4 5 5

3

1 3 3 4 4 4 4 5 5

2 3 4 4 4 4 4 5 5

3 4 4 4 4 4 5 5 5

4

1 4 4 4 4 4 5 5 5

2 4 4 4 4 4 5 5 5

3 4 4 4 5 5 5 6 6

5

1 5 5 5 5 5 6 6 7

2 5 6 6 6 6 6 7 7

3 6 6 6 7 7 7 7 8

6

1 7 7 7 7 7 8 8 9

2 8 8 8 8 8 9 9 9

3 9 9 9 9 9 9 9 9

PŘÍLOHA č. 6: Tabulka 10 - Tabulka B: skóre postavení krku, trupu a nohou

(zpracováno dle vzoru: Hlávková, Válečková, 2007)

Skóre trupu

1 2 3 4 5 6

skóre nohou skóre nohou skóre nohou skóre nohou skóre nohou skóre nohou

krk 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

1 1 3 2 3 3 4 5 5 6 6 7 7

2 2 3 2 3 4 5 5 5 6 7 7 7

3 3 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 7

4 5 5 5 6 6 7 7 7 7 7 8 8

5 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 8 8

6 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9
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PŘÍLOHA č. 7: Tabulka 11 - Tabulka A: skóre polohy horní končetiny

(zpracováno dle vzoru: Hlávková, Válečková, 2007)

Skóre zápěstí

1 2 3 4

zápěstí stočení zápěstí stočení zápěstí stočení zápěstí stočení

paže předloktí 1 2 1 2 1 2 1 2

1

1 1 2 2 2 2 3 3 3

2 2 2 2 2 3 3 3 3

3 2 3 3 3 3 3 4 4

2

1 2 3 3 3 3 4 4 4

2 3 3 3 3 3 4 4 4

3 3 4 4 4 4 4 5 5

3

1 3 3 4 4 4 4 5 5

2 3 4 4 4 4 4 5 5

3 4 4 4 4 4 5 5 5

4

1 4 4 4 4 4 5 5 5

2 4 4 4 4 4 5 5 5

3 4 4 4 5 5 5 6 6

5

1 5 5 5 5 5 6 6 7

2 5 6 6 6 6 6 7 7

3 6 6 6 7 7 7 7 8

6

1 7 7 7 7 7 8 8 9

2 8 8 8 8 8 9 9 9

3 9 9 9 9 9 9 9 9

PŘÍLOHA č. 8: Tabulka 12 - Tabulka B: skóre postavení krku, trupu a nohou

(zpracováno dle vzoru: Hlávková, Válečková, 2007)

Skóre trupu

1 2 3 4 5 6

skóre nohou skóre nohou skóre nohou skóre nohou skóre nohou skóre nohou

krk 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

1 1 3 2 3 3 4 5 5 6 6 7 7

2 2 3 2 3 4 5 5 5 6 7 7 7

3 3 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 7

4 5 5 5 6 6 7 7 7 7 7 8 8

5 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 8 8

6 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9
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PŘÍLOHA č. 9: Tabulka 13 - Tabulka A: skóre polohy horní končetiny

(zpracováno dle vzoru: Hlávková, Válečková, 2007)

Skóre zápěstí

1 2 3 4

zápěstí stočení zápěstí stočení zápěstí stočení zápěstí stočení

paže předloktí 1 2 1 2 1 2 1 2

1

1 1 2 2 2 2 3 3 3

2 2 2 2 2 3 3 3 3

3 2 3 3 3 3 3 4 4

2

1 2 3 3 3 3 4 4 4

2 3 3 3 3 3 4 4 4

3 3 4 4 4 4 4 5 5

3

1 3 3 4 4 4 4 5 5

2 3 4 4 4 4 4 5 5

3 4 4 4 4 4 5 5 5

4

1 4 4 4 4 4 5 5 5

2 4 4 4 4 4 5 5 5

3 4 4 4 5 5 5 6 6

5

1 5 5 5 5 5 6 6 7

2 5 6 6 6 6 6 7 7

3 6 6 6 7 7 7 7 8

6

1 7 7 7 7 7 8 8 9

2 8 8 8 8 8 9 9 9

3 9 9 9 9 9 9 9 9

PŘÍLOHA č. 10: Tabulka 14 - Tabulka B: skóre postavení krku, trupu a nohou

(zpracováno dle vzoru: Hlávková, Válečková, 2007)

Skóre trupu

1 2 3 4 5 6

skóre nohou skóre nohou skóre nohou skóre nohou skóre nohou skóre nohou

krk 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

1 1 3 2 3 3 4 5 5 6 6 7 7

2 2 3 2 3 4 5 5 5 6 7 7 7

3 3 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 7

4 5 5 5 6 6 7 7 7 7 7 8 8

5 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 8 8

6 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9