Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: David MACHO

Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina Bícová, Ph.D.

Cíl práce a jeho naplnění
Cílem předložené práce je provést posouzení pracoviště z hlediska ergonomických požadavků.
Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Po stručném úvodu autor nastiňuje úlohu ergonomie, historii, její přístupy a hlavní cíle.

Tato teoretická část je zpracována velmi stručně, jde jen o rychlé představení ergonomie, jako
takové. Postrádám zde popisy metod pro hodnocení pracoviště, zejména ty, které jsou použity
v praktické části práce. Použité metody jsou velmi stručně popsány až v kapitole č.3, kde jsou hned
aplikovány.
Autor ve firmě provedl rozsáhlou analýzu současného stavu, jak podrobné popsání pracoviště,
tak provádění technologických zkoušek. Dále realizoval ergonomickou studii, kde identifikuje riziková
místa a činnosti. Tato část je kvalitně zpracována a je tedy dobrým podkladem pro následné hodnocení
pracoviště.
Pro hodnocení pracoviště autor zvolil checklisty a metodu RULA. Přestože se kapitola nazývá
„výběr metod“, postrádám zde uvedení, proč byly zvoleny právě tyto metody. Nicméně vzhledem
k povaze pracovních činností jsou metody vhodně zvoleny a aplikovány.

Po závěrečném shrnutí výsledků z hodnocení pracoviště autor navrhuje několik změn a vlastních
přípravků, jako např. rukojeti nebo nosič na síta, které by usnadnily práci i snížily uvedená ergonomická
rizika.
Celkově lze říci, že předložená práce je vhodným podkladem pro úpravu pracoviště a tím
minimalizaci dopadu ergonomických rizik na pracovníky.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je BP na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění
odpovídá rozsahu zadání. Na celkovém dojmu práce ubírá stylizování, vhodnější by bylo používat všude
trpný rod jednotného čísla. To ale podle mého názoru není zásadním nedostatkem.

Otázky, připomínky

 Jaká další ergonomická metoda by připadala v úvahu pro zhodnocení tohoto pracoviště? Byla
aplikována vaše doporučení na úpravu pracoviště nebo použití navržených přípravků?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Event. Pokračování textu na přiložených listech.
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